
 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำ 
ที ่ 39/ 2568 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนประมวลจริยธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำ 
 

   ************************************* 

 อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 ที่ให้องค์กรมีหน้าที่จัดทำประมวล
จริยธรรม และกำหนดให้มีกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที ่ของรัฐที ่อยู ่ในความ
รับผิดชอบ รวมถึงให้มีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม นั้น 

 เพื่อให้การขับเคลื่อนคุณธรรมจริยธรรม เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ จึงแต่งตั้ง
คณะกรรมการขับเคลื่อนประมวลจริยธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำ โดยองค์ประกอบและหน้าที่
รับผิดชอบ ดังนี้ 

1. นายสิทธิศักดิ์   สุวรรณกุล  นายก อบต.หนองนาคำ   ประธานกรรมการ 
2. นายพันธุ์ศักดิ์   ริมโพธิ์เงิน ปลัด อบต.หนองนาคำ   รองประธานกรรมการ 
3. นายดุสิทธ์   คำเกาะ  รองปลัด อบต.หนองนาคำ  กรรมการ 
4. นางจันทา   หาญมนตรี  ผู้อำนวยการกองคลัง   กรรมการ 
5. นางจริยา   วงษ์ชมภู  ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม  กรรมการ 
6. นายสรวิชญ์  ไชยราช  หัวหน้าสำนักปลัด   กรรมการ 
7. พ.จ.อ.ศิวนัท   แก้ววันนา  หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป  กรรมการ 
8. นางสาวศศิตรา   แพงไธสง นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ กรรมการ 
9. นายกล้าณรงค์ สุขภูมิ  นิติกรชำนาญการ    กรรมการ/เลขานุการ 
10. นางสาวสุชาวดี  หล้าทองอินทร์ ผู้ช่วยนักวิเคราะห์ฯ   ผู้ช่วยเลขานุการ 
11. นางสาวณิชาภา   พลทะศรี คนงาน     ผู้ช่วยเลขานุการ 

ให้คณะกรรมการมีหน้าที่ร่างประมวลจริยธรรม รวบรวมข้อมูลศึกษา วิเคราะห์รูปแบบการส่งเสริม
คุณธรรมจริยธรรมในองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำ ดำเนินการการขับเคลื่อนแผนการเสริมสร้างคุณธรรม
จริยธรรม และป้องกันการทุจริต 

ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่  20  มกราคม  พ.ศ. 2568  เป็นต้นไป 

   สั่ง  ณ  วันที่    11   เดือน  ตุลาคม  พ.ศ. 2567 

 
 

            (นายสิทธิศักดิ์  สุวรรณกูล) 
                                           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำ 



 

คำนำ 
ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  กำหนดให้  ก .พ.  จัดทำแนวทางการปฏิบัติ ตน

ของพนักงานส่ วนท้ องถิ ่ นตามประมวลจริยธรรมพนั กงานส่ วนท้ องถิ ่ น  เพื่ อ ใช้ เป็นกรอ บแนว
ทางการปฏิบัติที่ควรกระทำหรือไม่ควรกระทำสำหรับพนักงานส่วนท้องถิ่นซึ่ งจะช่วยให้พนักงาน
ส่วนท้องถิ่นมีการประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม และรักษาจริยธรรมอย่างเคร่งครัดอยู่ เสมอ 
โ ด ย ที ่ ส ่ ว น ร า ช ก า ร ส า ม า ร ถ น ำ แ น ว ท า ง ฯ  ไ ป ป ร ะ ก อ บ ก า ร จ ั ด ท ำ แ น ว ท า ง ก า ร ป ฏ ิ บ ั ต ิ ต น           
ของพนักงานส่วนท้องถิ่นตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่นของหน่วยงาน ซึ่ งจะทำให้
การขับเคลื่อนพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  

งานนิติ การ  สำนักปลัด  ได้ จั ดทำแนวปฏิบัติDos & Don'ts ของบุคลากรในองค์ กา ร
บริหารส่วนตำบลหนองนาคำ  ตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่ นขึ้น  เพื่ อใช้ เป็นแนว
ทางการปฏิบัติตนของบุคลากรในองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำตามประมวลจริยธรรม
พนักงานส่วนท้องถิ่น และเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติที่ ควรกระทำและไม่ควรกระทำสำหรับ 
บุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำ  ซึ่ งจะช่วยให้  บุคลากรในองค์การบริหาร
ส่ วนตำบลหนองนาคำ มี ก า รประพฤติ ปฏิ บั ติ ตนอย่ า งมี คุณธ รรม  และรั กษาจริ ย ธ ร รมอย่ า ง
เคร่ งครัดอยู่ เสมอซึ่ งจะนำไปสู่ การสร้ า งความเชื่ อมั่น ให้กั บประชาชนและยกระดับภาพลักษณ์
ขององค์ การบริหารส่ วนตำบลหนองนาคำ ที่ บ ริ ห า ร งานด้ วยความซื ่ อสั ตย์ สุ จ ริ ต  มี คุณธรรม    
เ พ่ือมุ่ งไปสู่ประชาชนแข็งแรง เศรษฐกิจไทยเข้มแข็ง ประเทศไทยแข็งแรง  

 
งานนิติการ สำนักปลัด  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
หน้า 

คำนำ                 2 

สารบัญ                 3 

บทที่ ๑ บทนำ 
๑.๑ หลักเกณฑ์และเหตุผล             4 
๑.๒ วัตถุประสงค์              7 

บทที่ ๒ ความหมายและแนวคิดเกี่ยวกับจริยธรรม 
๒.๑ ความหมายและแนวคิดเกี่ยวกับจริยธรรม           8 
๒.๒ ปัจจัยที่ส่งเสริมพฤติกรรมทางจริยธรรม           9 

บทที่ ๓ แนวปฏิบัติ Dos & Don'ts ของบุคลากร 
ในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำ            
ตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น 
การปฏิบัติที่ควรกระทำ             11 
การปฏิบัติที่ไม่ควรกระทำ             13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑.๑ หลักการและเหตุผล 

รั ฐธรรมนูญแห่ งราชอาณาจักร ไทย พุทธศักราช  ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสา ม
บัญญัติ ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรมเพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้ เป็นหลักในการกำหนด
ประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้ าหน้าที่ ของรัฐ ในหน่วยงานนั้น  ๆ  ซึ ่ งต้อง ไม่ต่ ำกว่ ามาตรฐานทาง
จริยธรรมดังกล่าว พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงกำหนดมาตรฐานทาง
จริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐและใช้เป็น
หลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริ ยธรรม พ.ศ .  ๒๕๖๒ เป็นกฎหมายหลักที ่ สำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของรัฐที่ จะ
กำหนดหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เกี่ยวกับสภาพคุณ
งามความดีที่ เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องยึดถือสำหรับการปฏิบัติงาน การตัดสินความถูกผิดการปฏิบัติที่
ค ว รกระทำ ไม่ ค ว รก ระทำ  ตลอดจนการดำร งตน ในการกร ะทำความดี แล ะละ เ ว ้ น คว ามช ั ่ ว           
โดยมาตรฐานทางจริยธรรมตามมาตรา ๕ ของพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม  พ.ศ. ๒๕๖๒ 
ประกอบด้วย 

๑. ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์  
และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  

๒. ชื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี  และรับผิดชอบต่อหน้าที่  
๓. กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม  
๔. คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
๕. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน  
๖. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ  
๗. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ  

โดยพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริ ยธรรม  พ .ศ .ศ .  ๒๕๖๒ ใช้บั งคั บกับ เจ้ าหน้ าที ่ ของรั ฐที ่
ปฏิบัติ งานในหน่วยงานของรัฐ ในกำกับของฝ่ายบริหาร ได้แก่  ข้ าราชการพลเรือน ข้ าราชการ
การ เมือง  ข้ าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้ าราชการพลเรื อนในสถาบันอุดมศึกษา
ข้ าราชการทหารและข้ าราชการพลเรื อนกลาโหม ข้ าราชการตำรวจ ข้ าราชการส่ วนท้องถิ ่ น
ผู้บริหารและพนักงานรัฐวสาหกิจ ผู้บริหาร เจ้าหน้าที่  และผู้ปฏิบัติงานในองค์การมหาชนหน่วยงาน
ของรัฐรูปแบบใหม่ แต่ไม่รวมถึงหน่วยงานธุรการของรัฐสภา องค์กรอิสระ ศาล  และองค์กรอัยการ 
และมาตรา ๘ กำหนดให้มีคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมคณะหนึ่ง เรียกโดยย่อว่า ก.ม.จ. 
และมาตรา ๑๓ (๑ )  กำหนดให้  ก .ม .จ .  มีหน้ าที่ และอำนาจในการเสนอแนะและให้คำปรึกษา
เกี่ยวกับนโยบายและยุทธศาสตร์ด้านมาตรฐานทางจริยธรรมและการส่งเสริมจริยธรรมภาครัฐต่อ
คณะรัฐมนตรี  และรัฐธธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุท ธศักราช ๒๕๖๐มาตรา ๒๕๘ ข. ด้าน
การบริหารราชการแผ่นดิน (๔) บัญญัติ ให้มีการปรับปรุงและพัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐ
เพื่ อจู ง ใจให้ผู ้ มีความรู้ ความสามารถและผลสัมฤทธิ์ ของงานแต่ละบุคคล  มีความชื่ อสัตย์สุจริต    
กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่ งที่ถูกต้องโดยคิดถึงประโยชน์ส่ว นรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มี
ความคิดสร้างสรรค์และคิดค้นนวัตกรรมใหม่ ๆ เพื่อให้การปฏิบัติราชการและการบริหารราชการ
แผ่นดิน เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และมาตรการคุ้ มครองป้องกันบุคลากรภาครัฐจากการ ใช้
อำนาจโดยไม่ เป็นธรรมของผู้บังคับบัญชาประมวลจริยธรรม เป็นหลักเกณฑ์ใ นการประพฤติปฏิบัติ
ตนอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ที่องค์กรกลางบริหารงานบุคคลของหน่วยงานของรัฐจัดทำ
ขึ้น เพื่อให้ประกอบกับระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำ
ประมวลจ ร ิ ย ธ ร รม  ข ้ อ ก ำหนดจ ร ิ ย ธ ร รม  และกร ะบวนกา ร ร ั กษ าจร ิ ย ธ ร รมขอ งหน่ ว ย ง าน          



และเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ ก.พ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการพล
เรือน จึงจัดทำประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่น เพื่อใช้ เป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบั ติตน 
และรักษาคุณงามควานดีที ่ ข้ า ร าชการต้องยึดถือปฏิบั ติ ง าน ทั ้ งนี ้  มี ผลใช้บั งคั งครอบคลุมถึ ง 
ผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างและผู้ปฏิบัติงานอ่ืนมีดังนี้  

๑. ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่  ชาติ  ศาสนา พระมหากษัตริย์และ
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความ
ภูมิ ใจในชาติและรักษาผลประโยชน์ของชาติ  ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ ตนนับถือเคารพในความ
แตกต่างของการนับถือศาสนา ปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 

๒. ชื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและละตามทำนอง
คลองธรรม โปร่งใส และตรวจสอบได้ ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์
โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่  มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกสำนึกที่ดี โดย
คำนึงถึงสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษชน และเคารพต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์  

๓. กล้ าตัดสินใจและยืนหยัดทำในสิ่ งที่ ถู กต้องขอบธรรม กล้าคัดค้ านในสิ่ งที ่ ไม่
ถูกต้อง กล้าเปิดเผยหรือรายงานการทุจริตประพฤติมิชอบต่อผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ ใช้ดุลพินิจในการ
ปฏิบัติหน้าที่ โดยปราศจากอคติ และไม่ยอมกระทำในสิ่งที่ ไม่เหมาะสมเพียงเพ่ือรักษาประโยชน์หรือ
สถานภาพของตนเองแนวปฏิบัติ  Dos & Don'ts ของบุคลากรในองค์การบริหารส่วนตำบลหนอง
นาคำตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  

๔. คิดถึ งประโยชน์ส่ วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่ วนตัว  ไม่มีผลประโยชน์ทับช้อน
เสี ยสละ มี จิ ตสาธารณะ สามารถแยกเรื่ องส่วนตัวออกจากหน้าที่ การงาน ไม่กระทำการอันมี
ลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และไม่ประกอบกิจการ
หรือเข้าไปเกี่ยวข้องกับผลประโยชน์อันเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน  

๕. มุ่ งผลสัมฤทธิ์  ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติ งานด้วยความควา ม
รวดเร็วทันต่อเวลาและสถานการณ์ คำนึงถึงประโยชน์และความคุ้มค่าในการใช้ทรัพยากรของรัฐ
รักษามาตรฐานการทำงานที่ดี  พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง ใช้ เทคโนโลยีอย่างเหมาะสม เชื่อมั่นใน
ระบบการทำงานเป็นทีม ให้บริการแก่ประชาชนด้วยความเต็มใจ และเปิด เผยข้อมูลข่ าวสารที่
ถูกต้อง 

๖. ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม ปราศจากอคติ และไม่ เลือกปฏิบัติโดยการใช้
ความรู้สึก หรือความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ  ศาสนา เพศอายุ  
สภาพร่างกาย สถานะทางเศรษฐกิจสังคม และต้องรักษาความเป็นกลางทางการเมืองโดยไม่อาศัย
ตำแหน่งหน้าที่ซึ่ งอาจมีลักษณะเป็นการให้คุณให้โทษแก่นักการเมืองและพรรคการเมือง  

๗. ดำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทาง
ราชการ พึงปฏิบัติตนให้เป็นที่ เชื่อถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชนด้วยความสุภาพ อ่อน
น้อมถ่อมตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่ายโดยน้อมนำหลัก
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตน
เป็นพลเมืองดีด้วยการเคารพกฎหมายและมีวินัย  

การจัดทำแนวปฏิบัติ  Dos & Don'ts ของบุคลากรในสั งกัด องค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองนาคำตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น นี้  มีความสอดคล้องกับแผนปฏิบัติ
ราชการ ด้านการส่ง เสริมคุณธรรม จริยธรรม ส่ง เสริมมาตรฐานทางจริยธรรม และสร้างสังคม -
วัฒนธรรม ภายในหน่วยงานที่ เชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ด้านมาตฐานทางจริยธรรมและการส่งเสริม



จริยธรรมภาครัฐ (พ.ศ. ๒๕๖๕-๒๕๗๐) ยุทธศาสตร์ที่  ๑ การสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมภายใน
หน่วยงานของรัฐทั้งนี้  เนื่องจากการนำมาตรฐานทางจริยธรรม ( Ethical Standard) และประมวล
จริยธรรม (Code of Ethics) มาเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติด้านจริยธรรมในองค์กรให้ชัดเจนนั้น 
ถื อ เป็นองค์ประกอบที่ สำคัญลำดับแรกในการขับ เคลื ่ อนการสร้ างคุณธรรมและจริยธรรมของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐโดย  

๑. มุ่งเการเสริมสร้างจริยธรรมให้เกิดขึ้นภายในองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำ 
เริ ่ มจากการสร้ างความรู้ ความเข้ า ใจต่อมาตรฐานทางจริยธรรมของเจ้ าหน้าที่ ของรัฐและสร้าง
มาตรฐานทางจริ ยธรรมให้  มีมาตรฐานเดี ยวกัน ในบุ  คลากรสั งกัด องค์ การบริ หา รส่ วนต ำบล   
หนองนาคำทุกประเภท โดย "ไม่มีข้อยกเว้น " 

๒. กำหนดจุดเน้นให้มีการส่ ง เสริมการนำมาตรฐานทางจริยธรรม ขับเคลื่ อนใน
บุคลากรสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำ  ให้ เกิดผลในทางปฏิบัติแนวปฏิบัติ  Dos & 
Don'ts ของบุคลากรในองค์การบริหารส่ วนตำบลหนองนาคำ ตามประมวลจริธรรมพนักงางาน
ส่วนท้องถิ่น 

๓. เน้นการส่ง เสริมเชิงบวกและความคิดริ เริ่มให้บุคลากรใน องค์การบริหารส่ วน
ตำบลหนองนาคำมีการสร้างข้อตกลงร่วมกันเมื่อเกิดพฤติกรรมล่อแหลมต่อการฝ่าฝืนจริยธรรม  

๔.  เสริมสร้ า งมาตรฐานทางจริ ยธรรมเป็น เครื ่ องมือ ในการแก้ ไขปัญหาและข้อ
ขัดแย้งที่ เกิดจากการให้คุมค่าทางจริยธรรมที่แต่กต่างกัน เพ่ือให้ "ไม่มีกังขา" 

๕.  ตั ้ ง คำถามกับการดำ เนิน งาน โดย ใช้ จ ริ ยธรรมเป็นหลัก เกณฑ์สำคัญในการ
ตัดสินใจและการประพฤติปฏิบัติตนแทนการใช้ดุลยพินิจในกรณีที่ ไม่มีกฎข้อบังคับอื่นใดสำหรับ
ประกอบการพิจารณา เพื ่ อลดพฤติกรรมสี เทาที ่ เกิ ดขึ้ นนอกจากนี้  ยั ง เป็นไปตามแนวทางการ
ส่งเสริมจริยธรรมและรูปแบบการขับเคลื่อนงานด้านการส่งเสริมจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
ที่สามารถดำเนินการได้ทันทีและสร้างผลกระทบสูง (Quick Win) ตามยุทธศาสตร์ที่  ๑  การสร้าง
มาตรฐานทางจริยธรรมภายในหน่วยงานของรัฐ ยุทธศาสตร์ด้านมาตฐานทางจริยธรรม  และการ
ส่งเสริมจริยธรรมภาครัฐ(พ.ศ. ๒๕๖๕-๒๕๗๐) โดยที่หน่วยงานจะต้องดำเนินการจัดทำคู่มือ Dos 
& Don'ts เพื่อลดความสับสนเกี่ยวกับพฤติกรรมสี เทาและเป็นแนวทางง่าย ๆ ในการประพฤติตน
ทางจริยธรรม 

๑.๒ วัตถุประสงค์ 
๒.๑  เพื ่ อสร้ า งมาตรฐานทางจริ ยธรรม  และ เน้นการสร้ า งการรั บรู ้ และ เข้ า ใจ

มาตรฐานทางจริ ยธรรม  ประมวลจริ ยธรรม  แก่บุ คลากร ในสั ง กั ดองค์ ก า รบริ ห า รส่ วนตำบล    
หนองนาคำ  

๒.๒ เพ่ือใช้จริยธรรมเป็นหลักเกณฑ์สำคัญในการตัดสินใจและการประพฤติปฏิบัติ  
ตนแทนการใช้ดุลยพินิจ ในกรณีที่ ไม่ มี กฎข้อบั งคับอื่น ใดสำหรับประกอบการพิจารณา เพื่ อลด
พฤติกรรมสีเทาที่ เกิดขึ้น  

๒๓ เพื่อเสริมสร้างให้มาตรฐานทางจริ ยธรรม ประมวลจริยธรรม เป็นเครื่องมือใน
การแก้ไขปัญหาและข้อขัดแย้งที่ เกิดจากการให้คุณคำทางจริยธรรมที่แตกต่างกัน เพื่อให้  "ไม่มีข้อ
กังขา" 
 
 
 
 



๒.๑ ความหมายและแนวคิดเกี่ยวกับจริยธรรม  
พจนานุ ก รมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ . ศ . ศ .  ๒๕๔๒ ให้ ค วามหมายของคำว่ า  

"จริยธรรม"คือ ธรรมที่ เป็นข้อประพฤติปฏิบัติทางศีลธรรม ว่ าด้ วยกฎเกณฑ์ความประพฤติของ
มนุษย์ทั้งที่ เกิดขึ้นจากธรรมชาติของมนุษย์ เอง ความเป็นผู้มีปรีชาญาณ (ปัญญาและเหตุผล) ทำให้
มนุษย์นำไปปฏิบัติได้อย่างเป็นปกติ  

พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริงธรรม พ.ศ.  ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้ ให้ความหมาย
ของมาตรฐานทางจริยธรรมว่า เป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่
ของรั ฐ โดยมาตรฐานทางจริ ยธรรมดั งกล่ า วจะนำมา ใช้ เป็นหลักสำคัญ ในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐที่จะกำหนดเป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตนของเจ้าหน้าที่ของรัฐ
เกี่ยวกับสภาพคุณงามความดีที่ เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องยึดถือในการปฏิบัติงาน การตัดสินความถูกผิด
การปฏิบัติที่ควรกระทำหรือไม่ควรกระทำ ตลอดจนการดำรงตนในการกระทำความดีและละละเว้น  
ความชั่ว 

กล่าวโดยสรุป  จริยธรรมเป็นลักษณะของความประพฤติที่ เหมาะสม ถูกต้องชอบ
ธรรมโดยจริยธรรมไม่ใช่กฎหมาย แต่ เป็นลักษณะพฤติกรรมที่สูงกว่ากฎหมาย การฝ่ าฝืนจริยธรรม
จึงอาจไม่ได้ เป็นความผิดตามกฎหมาย แต่บางครั้ งก็อาจมีการกำหนดกฎหมายหรือกฎเกณฑ์ เพื่อ
ห้ ามการกระทำผิดที่ เป็นการฝ่ าฝืนศีลธรรมหรือจริยธรรมขึ้นมาก็ ได้  ดั งนั้น  กฎหมายจึ งอาจมี
บทบาทไม่มากนักต่อการควบคุมพฤติกรรมทางสังคม แต่จริยธรรมจะมีบทบาทสำคัญในการส่งเสริม
ให้สังคมสงบสุข และทำให้ผู้คนในสังคมเห็นแก่ผลประโยชน์ส่วนรวม กฎหมายและจริยธรรมจึงมี
บทบาทที่ส่งเสริมซึ่ งกันและกัน นอกจากนี้  จริยธรรมเป็นเรื่องของความถูกต้อง ชั่ว ดี  ซึ่ งอาจเป็น
ประเด็นที ่ มีการถกเถี ยง ได้ด้ วย ปั จจุบันประเทศไทยมีกฎหมายพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริยธรรมพ.ศ. ๒๕๖๒ ที่กำหนดให้มีหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่
ของรัฐและมีกลไกการรักษาจริยธรรม ซึ่ งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างเสริมสังคมสันติ สุข 
เสียสละและเห็นแก่ผลประโยชน์ส่วนรวม อีกทั้ งยั งสร้างความเชื่อมั่นศรัทธาในหลักจริยธรรมใน
สังคมไทย 

๒.๒ ปัจจัยที่ส่งเสริมพฤติกรรมทางจริยธรรม  
การศึกษาทบทวนวรรณกรรมที่ เ กี ่ ยวกับปัจจัย ในการส่ ง เสริมจริยธรรม พบว่ามี

ปัจจัยต่าง ๆ ที่ช่วยส่งเสริมให้เกิดพฤติกรรมทางจริยธรรมในภาครัฐ จึงได้สรุปสาระสำคัญออกมา
เป็นลักษณะปัจจัยที่ เอื้อต่อการส่งเสริมจริยธรรม แล้วทดสอบลักษณะปัจจัยที่ เอื้อต่อการส่งเสริม
จริยธรรม โดยการสำรวจข้อมูลทัศนคติของเจ้าหน้าที่ของรัฐและประชาชนเพ่ือสะท้อนให้เห็นสภาพ
สถานการณ์ทางจริยธรรมในหน่วยงานของรัฐในปัจจุบัน และเพื่อทร าบถึงความสัมพันธ์ของปัจจัย
ต่ าง  ๆ ที่ ส่ งผลต่อสภาพจริยธรรมภาครัฐในหน่วยงานของรัฐ โดยสามารถสรุปสาระสำคัญของ
ลักษณะปัจจัยที่ เ อ้ือต่อการส่งเสริมจริมจริยธรรมได้ ดังนี้  

๑. การรับรู้มาตรฐานทางจริยธรรมและประมวลจริยธรรม  
การรับรู้และเข้าใจมาตรฐานทางจริยธรรมและประมวลจริยธรรมของหน่วยงานเป็นปัจจัยสำคัญ 
หากเจ้าหน้าที่ของรัฐรับรู้และเข้าใจมาตรฐานทางจริยธรรมและประมวลจริยธรรมของหน่วยงานจะ
ช่วยป้องกันการประพฤติผิดและฝ่าฝืนจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เจ้ าหน้าที่ ของรัฐสามารถ 
ทราบถึงความคาดหวังทางจริยธรรมต่อการทำหน้าที่ของตนเพื่อให้ สามารถปฏิบัติตนได้สอดคล้อง
กับมาตรฐานทางจริยธรรมที่กำหนด มีเกณฑ์ในการตรวจสอบและลงโทษเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้ผู้ฝ่าฝืน
จริยธรรมเพื่ อป้องกันการฝ่ าฝืนจริยธรรม สามารถใช้ เป็นกรอบมาตรฐานในการปฏิบัติตนของ



เจ้ าหน้ าที ่ ของรั ฐ ให้สามารถให้บริ การกับประชาชนโดยเท่ า เที ยมไม่มี การ เลือกปฏิบัติ และใน
ภาพรวมจะช่วยให้ประชาชนมีความเชื่อถือศรัทธาเจ้าหน้าที่ของรัฐมากขึ้น  

๒. ระเบียบกฎหมายภาครัฐไม่ชับซ้อนและเป็นการะต่อประชาชนมากเกินไป  
ระเบียบกฎหมายหรือขั ้ นตอนในการติดต่อราชการที ่ มี ความยุ ่ งยาก ซับช้อนหรือ เป็นภาระต่อ
ประชาชนมากเกินไป จะเป็นช่องทางให้ เกิดการทุจริต คอร์ รัปชัน  และเอื้ อให้ เจ้ าหน้าที่ ของรัฐ
สามารถใช้ระเบียบ กฎหมาย หรืออำนาจหน้าที่ของหน่วยงานในการให้สิทธิพิ เศษแก่บุคคลหนึ่ง
บุคคลใดได้แนวปฏิบัติ  Dos & Don’ts ของบุคลากร ในองค์การบริหารส่ วนตำบลหนองนาคำ
ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  

๓. มีการกำหมดหน่วยงานหรือผู้รับผิดชอบในการส่งเสริมจริยธรรมที่ชัดเจน  
การขับเคลื่อนนโยบายด้านการส่งเสริมจริยธรรมของหน่วยงาน จำเป็นจะต้องกำหนดหน่วยงาน
หรือผู้รับผิดชอบในภารกิจดังกล่าวที่ชัดเจน โดยหน่วยงานหรือผู้ รับผิดชอบภารกิจดังกล่าว จะต้อง
มีกลไก ระบบ และเครื่องมือในการส่งเสริมจริยธรรมภายในองค์กรที่ชัดเจน  

๔. นโยบายและการส่งเสริมจริยธรรมที่ชัดเจน  
การขับเคลื่อนการส่ง เสริมจริยธรรมจะต้องมีการกำหนดนโยบายการส่ง เสริมจริยธรรมที่ชัด เจน 
ผู้บริหารและหน่วยงานให้ความสำคัญในการส่งเสริมจริยธรรม มีการกำหนดมาตรการหรือแนวทาง 
การส่งเสริมจริยธรรมเชิงรุก มีการกำหนดมาตรการในการป้องกันการฝ่ าฝืนจริยธรรม และหากมี
การฝ่าฝืนจริยธรรมก็มีการดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่งกับผู้ฝ่ าฝืนจริยธรรมที่มีประสิทธิภาพ  

โดยสรุปปัจจัยที่  ส่ ง เสริมพฤติกรรมทางจริยธรรมสอดคล้องกับหลักการของระบบ
นิ เวศจริยธรรม (Ethics Ecosystem) ที่ เกี ่ ยวข้องกับปัจจัยระดับจุลภาคไปจนถึ งระดับ มหภาค 
ตั้ งแต่ ระดับภายในตัวบุคคล เช่น ทัศนคติ ในการปฏิบัติ งานตามมาตรฐานทางจริยธรรมระดับ
ระหว่างบุคคล เช่น ความสัมพันธ์กับบุคคลอื่น  ระดับหน่วยงาน เช่น นโยบายและการส่ ง เสริม
จริยธรรม และการบริหารงานบุคคล ระดับชุมชน เช่น กลไกกำกับด้านจริยธรรมจากหน่วยงานต่าง 
ๆไปจนถึงระดับนโยบายสาธารณะ เช่น ระเบียบกฎหมายภาครัฐ ปัจจัยเหล่านี้มีความเกี่ยวข้อง
สัมพันธ์กันในการส่งเสริมพฤติกรรมจริยธรรมของคนที่สั งคมมุ่ งหวัง การปรับเปลี่ยนลักษณะหรือ
ส่วนประกอบในระดับหนึ่ งอาจส่งผลต่อลักษณะหรือส่วนประกอบในระดับอื่นนอกจากนี้  ยั งต้อง
อาศัยการมีส่วนร่วมของแต่ละระดับ รวมทั้งการบูรณาการความร่วมมือของภาคส่วนต่าง ๆ เพื่อให้
การสร้างเสริมจริยธรรมให้สัมฤทธิ์ผล  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๓. แนวทางการปฏิบัติ  Dos & Don'ts ของบุคลากรในสัง เกตองค์การบริหารส่วนตำบลหนอง
นาคำการปฏิบัติที่ควรกระทำ  

๑. จงรักภักดีต่อประเทศชาติ มีความภูมี ใจใจในความเป็นไทย รักษาผลประโยชน์
ของชาติ และรักษาความลับเกี่ยวกับความมั่นคงของชาติ  

๒. มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า  

๓.  นำหลักธรรมทางศาสนาที่ ตนเคารพนับถือมาประกอบการปฏิบัติหน้ าที่ ราที่
ราชการ 

๔. ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการปฏิบัติศาสนากิจสืบทอดและทำนุบำรุงศาสนาให้มี  

๕. แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน และรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์  

๖. สนับสนุนและมีส่วนร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ ในโอกาสต่าง 

๗. แสดงออกถึงความเชื่อมั่นสนับสนุนการปกครองระบอบประชาธิ ปไตยอันมี 
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  

๘. ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความชื่อสัตย์สุจริต โปร่งใส ตรวจสอบได้  

9. รับประโยชน์จากการปฏิบัติราชการเฉพาะที่ทางราชการจัดให้ตามกฎหมาย  
กำหนด 

๑๐.มี จิ ตสำนึกที ่ ดี และตระหนักในหน้ าที ่ ของผู ้ จั ดทำบริการสารสาธารณะเพื ่ อ
ประโยชน์ของประชาชนและประเทศชาติการปฏิบัติที่ควรกระทำแนวปฏิบัติ Dos & Don'ts 
ของบุคลากรในองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนาคำ ตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  

๑๑.ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยคำนึงถึงผลกระทบทางสังคมสิ่ งแวดล้อม
สิทธิมนุษยชน ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และสิทธิเสรีภาพของบุคคล  

๑๒. รับผิดชอบในผลการปฏิบัติหน้าที่ราชการของตน พร้อมที่จะรับการตรวจสอบ  
และรับผิดในผลของการปฏิบัติงานเมื่อเกิดความบกพร้องผิดพลาดเกิดขึ้น  

๑๓. ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรมตามกฎหมาย และตาม  
ทำนองคลองธรรม 

๑๔. ปฏิบัติตามคำสั่งผู้บังคับบัญชาที่ขอบด้วยกฎหมายและกล้าคัดค้านหรือได้แย้ง  
คำสั่งที่ ไม่ถูกต้องหรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย  

๑๕. กล้าแจ้งเหตุหรือร้องเรียนในกรณีที่พบเห็นการกระทำผิดหรือการกระทำที่  
อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการ  

๑๖. ยืนหยัดในการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามหลักวิชาการและจรรยาวิชาชีพด้วย  
ความกล้าหาญ 

๑๗. เปิดเผยการทุจริตที่พบเห็นหรือรายงานการทุจริตประพฤติมีชอบต่อบังคับ  
บัญชาหรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบโดยไม่ปล่อยปละละเลย  

 

 



๑๘. ให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ ไม่เป็นธรรมโดย  

๑๙. ปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่าประโยชน์ส่วน  

๒๐.มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจิตสาธารณะในการปฏิบัติหน้าที่ เ พ่ือประโยชน์สุข  

๒๑. สามารถแยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน  

๒๒. มีจิตอาสา โดยอุทิศตนกระทำการอันเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวนรวม  

๒๓.ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มีประสิทธิทธิภาพเพ่ือให้งานสัมฤทธิ์ผล  

ตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายอย่างแท้จริง  

๒๔. ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอย่ างประหยัดคุ ้ มค่ า  รวมทั้ ง
ปฏิบัติงานให้ทันต่อเวลาและสถานการณ์  

๒๕.  ให้บริ การและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนด้ วยค วามรวดเร็ ว  เต็ม ใจ
ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ  

๒๖. มุ่ งพัฒนาและรักษามาตรฐานการทำงานที่ดี  โดยพัฒนาตนเองอย่างต่อ เนื่อง
เลือกใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยอย่างเหมาะสม และเชื่อมั่นในระบบการทำงานเป็นทีม  

๒๗. รับฟั งความคิด เห็น พร้อมที่ จะตอบขี้ แจง และอธิบายเหตุผลให้แก่ประชน
ผู้ร่วมงานและผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง  

๒๘. ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสมอภาค เป็นธรรม และเที่ยงธรรม  

๒๙. ปฏิบัติหน้าที่ โดยละเว้นจากการใช้อคติ ได้แก่ ความรัก ความโกรธ ความกลัว  

ความหลง มาประกอบการตัดสินใจในเรื่องต่าง ๆ  

๓๐. วางตัวเป็นกลางทางการเมือง  

๓๑. ดำรงตนเป็นข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ดี  โดยน้อมนำหลักปรัชญาของ  

เศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนา และจรรยาวิชาชีพมาใช้ ในการ
ดำเนินชีวิตและการปฏิบัติหน้าที่  

๗๒. ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วยการปฏิบัติหน้าที่ของปวงชนชาวไทย เคารพต่อ
กฎหมาย มีวินัย และรักษาไว้ซึ่งวัฒนธรรม ขนบธรรมเนียมและประเพณีอันดีงาม  

๓๓. ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย ประหยัด  

๓๔. เข้าร่วมกิจกรรมที่ เป็นประโยชน์ต่อสังคมและประเทศชาติตามความเหมาะสม  
 
 
 
 
 
 
 
 



การปฏิบัติที่ ไม่ควรกระทำ  

๑. ไม่แสดงรอกในลักษณะที่สื่อไปในทางดูแคลนหรือต้อยค่าความเป็นไทย อัน อาจ
ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อภาพลักษณ์ของประเทศชาติ  

๒. ไม่ควรกระทำการอันอาจมีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือนต่อความมั่นคงของ  
ชาติ 

๓. ไม่แสดงกิริยาวาจาหรืออาการในเชิงลบหลู่  ดูแคลนหรือด้อยค่าศาสนาใดศาสนา  
หนึ่ง 

๔. ไม่ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนาและการปฏิบัติศาสนกิจทั้งปวง  

๕. ไม่แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือวาจาในลักษณะที่ไม่ให้เกียรติหรือไม่  

จงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์  

๖. ไม่แสดงพฤติกรรมซึ่งมีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ  

๗. ไม่กระทำการอันส่อไปในทางที่อาจตีความได้ว่าเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์  

ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม  

๘.ไม่ทาทางปฏิเสธ บ่ายเบี่ยง เกี่ยงงอน ในการบัติหน้าที่และการอำนวยความ  

สะดวกแก่ประชาชนที่มาขอรับบริการ  

๙. ไม่ปฏิเสธความรับผิดขอบหรือปัดความรับผิดชอบของตนใบให้ผู้ อ่ืน เมื่อเกิด  

ความบกพร่องหรือผิดพลาดในการปฏิบัติงานขึ้น  

๑๐.ไม่ทาทางปฏิเสธการตรวจสอบของบุคคลหรือหน่วยงานที่มีหน้าที่ตรวจสอบ  

๑๑. ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมายเพ่ือเอ้ือต่อการกระทำผิดระเบียบแบบแผนของ  
ราชการ 

๑๒. ไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง คำขอร้อง คำคำขู่หรืออิทธิพลใด ๆ ในการชักจูงให้กระทำ  

ความผิดหรือกระทำในสิ่งที่ ไม่ถูกต้องชอบธรรม  

๑๓. ไม่ปฏิบัติหน้าที่ โดยหวังเพียงผลงานหรือเพ่ืองเพ่ือให้งานเสร็จ โดยไม่ค่านึงถึง  

ผลกระทบหรือความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น  

๑๔. ไม่ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉยในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อน หรือบรรเทา  

ทุกข์ให้แก่ประชาชน  

๑๕ .  ไ ม ่ ป ิ ดบั ง ห ร ื อปฏิ เ ส ธก า ร ให้ ข ้ อ ม ู ล ข ่ า วส ารที ่ ถ ู ก ต ้ อ ง แก่ ป ร ะชาชนและ
ผู้ปฏิบัติงานที่ เกี่ยวข้อง  

๑๖.ไม่เลือกปฏิบัติโดยอาศัยเหตุของความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ ศาสนา เพศ  

อายุ สภาพร่างกาย หรือสถานะทางเศรษฐกิจสังคม และความเชื่อทางการเมือง  

การปฏิบัติที่ ไม่ควรกระทำแนวปฏิบัติ  Dos & Don'ts ของบุคลากรในองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองนาคำตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  



๑๗.ไม่อาศัยตำแหน่งหน้าที่ ในการอำนวยประโยชน์ทน์หรือเลือกปฏิบัติต่อ  

นักการเมืองหรือพรรคการเมือง  
๑๘.ไม่ ฟุ่มเฟือย หรือไม่ดำรงตนเกินฐานานุรูปแห่งตน  

๑9.ไม่ประพฤติหรือกระทำการใด ๆ อันอาจเป็นเหตุ ให้สื่ อมเสียเกียรติภูมิ  ศักดิ์  
ศักดิ์ศรีและภาพลักษณ์ของตนเองและราชการ  

๒๐.ไม่แสดงกริยาอาการหรือพฤติกรรมอันมีลักษณะเป็นการคุกคามทางเพศ  

และล่วงละเมิดทางเพศในการท างาน (Zero tolerance for sexual abuse and harassment)  

๒๑.ไม่แสวงหาผลประโยชน์ทางเพศ (Zero tolerance for sexual exploitation)  


